

PRAWO LUDU

ORGAN POLSKIEJ PARTII SOCYALISTYCZNEJ.

TYGODNIK POLITYCZNY, SPOŁECZNY, ROLNICZY I OŚWIATOWY. — WYCHODZI NA KAŻDĄ NIEDZIELĘ.

Prenumerata wynosi rocznie: w Polsce 184 Marek (półrocznie 92 Marek), w Niemczech 40 Mk, w Ameryce 2 Dol.
Konto Polskiej Poczty Kasy Oszczędności Nr. 140.957.

Numer pojedynczy wszędzie

5 Mk.

Adres Redakcyi i Administracyi oraz Biura bezpłatnej Porady prawnej:
Kraków, ulica Dunajewskiego Nr. 5, II. piętro (oficyny).
Redaktor naczelny i wydawca: Poseł Zygm. Klemensiewicz.

Nr. 19.

Kraków, dnia 8 maja 1921 roku.

Rok XXII.

Wybuch powstania na Górnym Śląsku

Na Górnym Śląsku rozgorzała walka powstańcza. Nocą z poniedziałku na wtorek (z 2 na 3 maja) rozległy się pierwsze strzały zbrojnie walczących. Powodem wybuchu powstania ma być wiadomość o niesłychanie krzywdzącym Polskę projekcie podziału Śląska przez koalicję. Rozeszły się bowiem alarmujące wieści, że międzysojusznicza komisja dla sprawy podziału Górnego Śląska, obradująca w Opolu, opracowała projekt podziału Śląska, przyznając Polsce **zaledwie powiaty pszczyński i rybnicki** oraz część wschodnią powiatu katowickiego; **cała ogromna reszta Śląska miałaby przypaść Niemcom!** Projekt ten podobno miał powstać z inicjatywy przedstawiciela Włoch, poparty przez angielskich i japońskich członków komisji.

Naturalnie takie rozstrzygnięcie sprawy górnośląskiej jest prowokacją dla Polski, jak również niesłychanie zlekceważeniem woli ludu polskiego, wyrażonej w plebiscycie.

Toteż wiadomość, jakkolwiek nie urzędowa i nie ostateczna jeszcze o tem niesłychanym **pogwałceniu praw Polski** — wywołała wśród polskiej ludności Górnego Śląska **groźne oburzenie**, które następnie znalazło swój wyraz w **żywiolowym wybuchu strejku generalnego** w kopalniach i hutach, obejmującym z górą 100 tysięcy ludzi.

Ostatnie wieści donoszą nam już o **zbrojnym oporze polskiej ludności, która samorzutnie zajęła przyznane jej powiaty pszczyński, rybnicki, mysłowicki, część katowickiego i bytomskiego, rozbrajając posterunki niemieckie.**

GŁOS POLSKIEGO ROBOTNIKA.

Strejkujący robotnicy wysłali na ręce Lloyd Georgea telegram do Rady Najwyższej następującej treści:

Wiadomości, iż komisja rządząca na Górnym Śląsku przyznała Polsce tylko powiaty pszczyński i rybnicki, gwałcąc przepisy traktatu pokojowego, dotyczące głosowania we dług gmin, oburzyły w najwyższym stopniu ludność robotniczą Górnego Śląska. Chcąc dać wyraz oburzenia, robotnicy **porzucili 2-go maja pracę.** Strejk objął wszystkie kopalnie i większą część zakładów metalurgicznych. Wieści robotników strejkujących przysyłają nam uchwały, w których dopominają się, abyśmy zawiadomili Radę Najwyższą, że **pod żadnym warunkiem nie pozwolą oddać się ponownie w niewolę Niemcom, raczej się zdecydowali zniszczyć zakłady przemysłowe.** Wywiązując się z tego zadania, prosimy Radę Najwyższą, aby nie pozwoliła na pogwałcenie woli ludu polskiego i przyznała Polsce komplet z większością gmin polskich.

Z Bytomią donoszą: Odezwa stowarzyszeń i związków robotniczych i chłopskich polskich na Górnym Śląsku, zawiera następujące ustępy: Na Górnym Śląsku ludność polska, złożona wyłącznie z robotników, włościan od wieków, jest przedmiotem wyzysku i brutalnej polityki represyjnej niemiecko-pruskiej. Robotnik górnośląski pod żadnym warunkiem nie zezwoli na to, by zro-

biono z niego przedmiot przetargów politycznych i wszelkimi środkami wymusi uszanowanie swej woli, wyrażonej w plebiscycie. Nieposzanowanie woli ludu robotniczego oznacza zniknięcie produkcji węgla i żelaza na Górnym Śląsku, bo **lud ten odmówi dalszej pracy i zdecyduje się do walki na życie i śmierć raczej, zniszczy wszystkie kopalnie i huty.** Robotnicy górnośląscy walcząć będą wszelkimi środkami o spełnienie woli ludu, wyrażonej w plebiscycie. Oświadczenie to posyła światu **pół miliona zorganizowanych obywateli, a mianowicie polscy robotnicy narodowi i socjalistyczni,** wszystkie partie polityczne i organizacje społeczne na Górnym Śląsku apelują również do uczucia sprawiedliwości wszystkich narodów, szczególnie klasy robotniczej we wszystkich krajach.

KOMISJA ALIANKA ZAPRZECZA WIEŚCIOM O SWEJ DECYZYI.

Z Bytomią donoszą: Międzysojusznicza Komisja w Opolu ogłasza, co następuje: Ponieważ w pewnych gazetach ukazały się wiadomości, że już zapadła decyzja sprzymierzonych co do nowej granicy górnośląskiej w następstwie plebiscytu, **komisja między-**

sojusznicza oświadcza, że wiadomość ta jest bezpodstawną.

Tragedya górnośląska, to nowy kwiatek na niwie nieudolnej a służalczej wobec koalicji polityki zagranicznej burżuazyjnego rządu polskiego i arystokratycznych jego dyplomatów. Uczępił się Francji, która zawodzi (Cieszyńskie) lub gdy ma dobre chęci, to wtedy wśród aliantów jest w mniejszości, jak się to okazało obecnie, przy rozstrzygnięciu podziału Górnego Śląska przez komisję w Opolu. Zaniedbano zupełnie dyplomatyczne postępowanie w państwach koalicyjnych poza Francją, nie umiano czy nie chciano poświęcić więcej pracy i wysiłków w kierunku pozyskania w sprawie górnośląskiej przychylnego poparcia i innych mocarstw koalicji. Ale przedewszystkiem **potępić należy bezczynność rządu i dyplomacji polskiej, która nie próbowała nawet nawiązania bezpośredniego porozumienia się z Niemcami,** celem rozstrzygnięcia kwestyi górnośląskiej drogą porozumienia obu narodów, bez wzmieszania się trzecich czynników, i oddała sprawę w ręce, jak się pokazuje — wrogi polskim interesom.

Po tragedyi cieszyńskiej — następuje górnośląska! W następstwie znowu ciężkie ofiary, rzeź i niszczenie kultury i bogactw, ze szkodą okropną dla obu narodów!

Wybuch nowej wojny byłby naszym nieszczęściem i należy uczynić wszystko, by bez krzywdy dla polskiego ludu sprawę bez krwi rozlewu rozstrzygnąć.

Po święcie 1. Maja

Tegoroczny obchód majowego Święta Proletariatu wykazał znowu wielki postęp w rozwoju socjalizmu w Polsce. Ze wszystkich stron kraju, z ośrodków przemysłowych, z miast i miasteczek donoszą nam o imponującym przebiegu święta robotniczego. Wielkie zgromadzenia, potężne demonstracje o rewolucyjnym nastroju są wymownym dowodem, co warte są rozpaczliwe krzyki wrogów proletariatu, — reakcyi endecko-klerykałnej, o uzekomym „bankructwie socjalizmu“. Żadne brednie klerykałne nie zaciemniają faktu, że odbrzmienia większości zdrowego monalnie i uświadamionego społeczeństwa proletariatu w Polsce **króczy pod Czerwonym Sztandarem PPS.** Nie sztandar „chrześcijańskiej demokracji“, sztandar pokory i zebrałctwa, zalecający ugodę z chciwym zysku i rozpustny kapitalista-wyzyskiwaczem stanie się godłem proletariatu — ale czerwony sztandar walki, budzący w robotniku godność człowieka, poczucie siły i obowiązku spełnienia wielkiej dziełowej roli w przeliksztakowaniu społecznego ustroju wyzysku i niewoli na ustrój równości społecznej i sprawiedliwości — jest symbolem uświadamionego proletariatu!

PRZEBIEG 1 MAJA W KRAJU.

W WARSZAWIE 1 Maja był dniem triumfu myśli socjalistycznej wśród proletariatu stolicy. Przegląd sił wypadł niezwykle imponująco. Na wezwanie PPS w uroczystym obchodzie święta majowego wzięła udział cała klasa robotnicza Warszawy. Do zgromadzonych mas na Placu Teatralnym przemawiali towarzysze z trzech trybun. Po zgromadzeniu ruszył olbrzymi pochód, liczący kilkadziesiąt tysięcy robotników. O niezwyklej rozmiaarach pochodu dla

wyobrażenie falkit, że, aby przepuścić obok siebie cały pochód, trzeba było stać prawie godzinę! Czyli, że pochód obejmował przestrzeń tak długi, że na jej przebycie potrzeba było godzinę czasu! Naturalnie nie obeszło się bez popisów policyi, która napadła bez powodów na demonstrowających osobno komunistów, skutkiem czego kilkana osób zostało ciężiej lub lżej rannych.

W KRAKOWIE uroczystość majowa święta robotniczego wypadła okazała. W zgromadzeniu na Rynku Klepańskim wzięły udział wielotysięczne nzesze robotników ze sztandarami i 6 muzykami. Referował poseł tow. Daszyński. Olbrzymi pochód ruszył na Rynek Główny pod pomnik Mickiewicza. Wielkie masy ludu zalały tu ogromną część Rynku od ul. Floryańskiej aż do kościółka św. Wojciecha. Prowokacji nie było, i święto miało przebieg niezakłócony. Reakcyja, a zwłaszcza klerykałna, zamiejpokojona.

W ŁODZI przebieg manifestacji majowych był imponujący. Ton uroczystości nadawała PPS, która skupia większość robotników. Gaiś komunistów urządziła odrębną demonstrację, przyczem przyszło do starć z policją.

BOCHNIA. O godz. 10 przedpołudniem zebrałi się towarzysze przed Domem Robotniczym, gdzie uformował się pochód z muzyką salitarną na czele i ruszył do Rynku, gdzie ustawiono trybunę. Tu zgromadziły się wielkie tłumy ludności robotniczej. Zgromadzenie zagał tow. Reguła, poczem obszerny referat o postulatach robotniczych wygłosił tow. dr Müller. Po krótkim przemówieniu tow. Reguły i uchwaleniu rezolucyj ruszył demonstracyjny pochód z mu-

Czy teraz niema pańszczyzny?

To pytanie nasuwa się dziś każdemu myślącemu czytelnikowi po rozważeniu naszych stosunków w państwie, przechodzącym mniejsze lub większe wstrząśnienia gospodarcze, wywołane różnymi strajkami w rozlicznych gałęziach pracy, tłumionymi często bezmyślnymi represjami, które są w państwie nieomal na porządku dziennym. Należy uprzytomnić sobie właściwy w tym względzie w całym państwie istniejący stan rzeczy, oraz nurtujące w rzeszach fizycznie lub umysłowo pracujących pracowników niezadowolenie, a dojdziemy do przekonania, że do dobrego kierowania losami państwa potrzebnym jest **pojmowanie właściwej przyczyny istniejącego w tym względzie zła**, dla skutecznego tegoż usunięcia, bez stosowania rozgoryczających represji, tudzież, że w tym kierunku wymagana jest trochę więcej, aniżeli wyłącznie tylko pewna miara widłowego sprytu lub demagogii hasłami narodowymi. A istniejący w całym państwie krytyczny stan rzeczy, powodujący niezadowolenie i ustawiczne wrzenie w masach ludu pracującego we wszystkich gałęziach pracy przedstawia się w sposób następujący: Znaną bowiem jest rzeczą, że nasza polska marka, w stosunku do przedwojennej austriackiej korony, przedstawia dziś wartość **niecałego jednego halera**, — a zatem, że 100 dzisiejszych marek polskich nawet nie przedstawia wartości jednej przedwojennej korony austriackiej. Przyjmując zatem kurs naszej marki polskiej, równającej się realnie wartości 1 halera z przedwojennej korony austriackiej wynika, że każdy fizyczny lub umysłowy pracownik, który przed wojną pobierał tylko 100 koron płacy za swą pracę miesięcznie, winien obecnie otrzymać 10.000 marek, a kto przed wojną pobierał ponad 100 koron austr., winien w tym samym stosunku obecnie pobierać więcej.

Przytem pomija się wzrosła w międzyczasie ogólnoswiatową drożyznę wszystkich produktów w zupełności. Bo przed wybuchem wojny cena 1 kg. cukru wynosiła 1 koronę, lub 1 kg. słoniny najwyżej 2 korony 60 hal., podczas gdy obecnie 1 kg. cukru kostkowego kosztuje 220 i więcej marek — oczywiście w pasku, bo inaczej takowego wogóle dostać nie można. W mniej więcej podobnej mierze wzrosła cena słoniny i innych artykułów.

Jeżeli sobie to uprzytomnimy, to każdy sobie łatwo wyliczyć może, w jakiej mierze **obecne płace wszystkich żyjących z swych zarobków pracowników w miastach i centrach przemysłowych są niższe od przedwojennych, mimo wszystkich tychże dotychczasowych, często strajkami wywalczanych podwyżek.**

Lecz owe niezadowolenie nurtuje nie tylko wyłącznie wśród ludności miast i okręgów przemysłowych, ale także wśród ludu uboższego, pracującego na wsi.

Bo najemny robotnik rolny, który przed wojną pracował na łanach dworskich, lub u bogatych kmieci, zarabiał wówczas, prócz wikt, przeciętnie 2 korony dziennie. Za ówczesny swój 12-dniowy zarobek mógł on sobie, dla wyżywienia swej rodziny, nabyć 100 kg. pszenicy, gdy teje cena dziś dosięgała wyjątkową w owych czasach wysokość 24 koron za 1 metr. Dziś zarobki tych robotników na poszczególnych folwarkach wynoszą od 6 do 10 marek polskich dziennie, które to płace rzadko przekraczają tę normę. **To znaczy, że obecne płace tych robotników na folwarkach wynoszą prócz wikt, co najmniej przedwojennych austriackich 20 halerzy dziennie.**

A odnośni robotnicy, pracujący u bogatych kmieci dla wyżywienia swych rodzin zwykle otrzymują zapłatę, oczywiście także prócz wikt, w zbożu chlebowem.

A mianowicie za każdorazową swą 10-dniową pracę otrzymują oni w zapłacie 25, a za 40-dniową pracę 100 kilogramów zboża chlebowego. Wobec ich przedwojennych zarobków przedstawia się to tak, że oni na 25 kilogramów zboża chlebowego muszą obecnie dodatkowo 7, a na 100 kg. 28 **za darmo pracować, czyli odrabiać zamaskowaną pańszczyznę.** A nie u herbowych wielmożów, lecz u bogatych we wsi kmieci-chłopów!

Razem wzięwszy uwidacznia się z tego dokonana **niebywała redukcja zarobków tak w miastach i centrach przemysłowych, jakoteż na wsi, przy równoczesnym wkradaniu i zagnieżdżaniu się na wsi ukrytej nowoczesnej pańszczyzny, odrabianej przez małorolnych i bezrolnych chłopów lub członków tychże rodzin u wiejskich bogaczy.**

To wszystko da się dopiero należycie ocenić, gdy w wyżej przyjętym stosunku po-

równamy przedwojenne ceny zboża z obecnie istniejącymi.

Bo najwyższa ówczesna cena pszenicy wynosiła 24 koron, czyli według obecnej wartości naszej waluty 2400 marek za 1 cetnar metryczny, którego dziś za 8000 marek, względnie za 80 przedwojennych austriackich koron u żadnego producenta nabyć nie można!

Z tego widzimy zawrotne wprost podwyższenie dochodów u bogatych w każdej wsi producentów rolnych, przy równoczesnym **obniżeniu zarobków u stanowiących ogromną większość mieszkańców tych wsi, robotników rolnych, należących do małorolnych i bezrolnych chłopów, którzy, dla możliwości wyżywienia siebie i swych rodzin, godzić się muszą na odrabianie u bogaczy ukrytej nowoczesnej pańszczyzny.**

Bo pilniejszą sprawą jest bezwątpienia jak najrychlejsze zapoczątkowanie **podniesienia wartości naszej waluty.** To spowodowałoby stopniowo uspokojenie nurtującego w rzeszach pracowników miast i wsi niezadowolenia i torowałoby drogę do normalnych stosunków. Lecz do tego potrzeba mniej widłowego sprytu w kierunku politycznym, a natomiast sporego zasobu znawstwa w dziedzinie ekonomii społecznej.

Maryan Szydlik.

Z Wieliczki

SIERCZA. Dlaczego Mlynek z Piastowca przelakierował się na „Stojałowczyka”. Znaną w Sierczy i Wieliczkach jest komieczna figurka niejakiego Mlynka, który zamiast pilnować szkoły zamiętnie bawi się w politykę. Pocztowa starowinka nie z jednego pieca politycznego chleb już jadła, a ostatnio był gorliwym piastowcem. Piastowcy patrzyli też z wielką ufnością w brodę pana Mlynkowi, jak Turcy w brodę Mahometa! Aż tu nagle siwobrody prorok piastowy wywinął kozła w powietrzu i w suchotniczym organie t. zw. chrześcijańsko-ludowych „Wiechcu” ogłosił, iż piastowcem był tylko „ze względów taktycznych”. — Znający bliżej geniusz Mlynkowy dziwili się, co to za cygaństwo kryje się za tym nowym kociołkiem i (dlaczego to Mlynek zmówił się przelakierował na nowo! Zagadka wyjaśniła się bardzo prędko, bo oto w ostatnim Nrze „Piasta” prof. Jan Owiliński z Krakowa, członek P. S. L., opowiadał budującą zaiste historycę, co to za „względy taktyczne” skłoniły czcigodnego i szla-

JAN HEMPEL

Spółdzielnie spóżywców (kooperatywy) a Związki zawodowe

(Dokończenie).

3. Gdzie organizuje się robotnik jako spóżywca?

Taka spólna hurtownia dla wielu kooperatyw nazywa się Związkiem Kooperatyw i zajmuje miejsce kupca-hurtownika. Dzięki Związkowi usuwamy już nietylko sklepikarza, lecz również wielkiego kupca-hurtownika, który poprzednio bezkarnie dyktował nam ceny i zmuszał do brania towaru choćby najdroższego.

W niektórych krajach, a szczególnie w Anglii, takie spółdzielnie i ich Związki osiągnęły rozmiary ogromne i przyniosły duże korzyści klasie robotniczej. U nas w Polsce istnieją tysiące kooperatyw i kilka Związków, ale brak jeszcze całkowitego zjednoczenia tego ruchu, toteż paskanstwo jest u nas znacznie silniej rozwinięte, niż gdzieindziej. — Te Związki działające w Polsce są następujące: 1) Związek Robotniczych Stowarzyszeń Spółdzielczych; 2) Związek Polskich Stowarzyszeń Spóżywców; 3) Centralny Związek Kooperatyw Kolejowych; 4) Związek „Jedność” we Lwowie; 5) Związek „Proletariat” w Krakowie; 6) Związek Stowarzyszeń Spóżywców w Poznaniu.

Skuteczną walkę z handlem prywatnym, ze sklepikarzami i hurtownikami — robotnicy polscy będą mogli podjąć dopiero wówczas, gdy doprowadzą do zjednoczenia całego ruchu spółdzielczego, ujednostajniają swoje sposoby postępowania i czyniąc wielkie zakupy dla całego kraju zupełnie uwolnią kraj od kupców.

Jakośmy już zaznaczyli, uwolnienie to odbywa się dzięki zorganizowaniu się robotników, jako spóżywców. Właściwie opieramy się tu na tej samej zasadzie, co w Związku Zawodo-

wym, jeno przystosowujemy ją do tych warunków, w których wobec kapitału kupieckiego znajduje się robotnik spóżywca.

Sam Związek Zawodowy, przynosząc robotnikowi zarobki większe, dobrobytu nie da, jeśli jednocześnie ceny pójdą w górę. Podobnie sama kooperatywa nicby nie poprawiła, gdyby jednocześnie z nią nie działały Związki Zawodowe. Dopiero obie te organizacje razem biorą kapitał jakby we dwa ognie, uniemożliwiają mu wyzyskiwanie robotnika, zarówno przez obcinanie zarobku, jak przez podniesienie cen artykułów pierwszej potrzeby.

Związki Zawodowe i Kooperatywy, czyli spółdzielnie — to dwie organizacje bratnie, idące ręką w rękę ku temu samemu celowi, ku wyzwoleniu klasy robotniczej.

4. Inne formy organizacji robotniczych.

Broszura ta byłaby niezakńczona, gdybyśmy choć w kilku słowach nie zwrócili uwagi na inne formy ruchu robotniczego. Myliłby się bowiem ten, ktoby myślał, że kooperatywy i związki zawodowe same wystarczą do obalenia kapitalizmu i zupełnego wyzwolenia robotników. — Toć żyjemy pod panowaniem pewnych praw państwowych, ustanawianych przez ważne przez wyzyskiwaczy i prawa te mogą być tego rodzaju, iż zupełnie uniemożliwią rozwój związków zawodowych i kooperatyw. Takie właśnie prawa panowały do niedawna w Rosji carskiej, gdzie ani związki zawodowe, ani kooperatywy należycie rozwijać się nie mogły. — W republikach burżuazyjnych — a Polska jest teraz właśnie republiką burżuazyjną — Związki Zawodowe i Kooperatywy posiadają nieco lepsze warunki rozwoju i tutaj jednak prawo i rząd dbają przede wszystkim o kupców i przedsiębiorców, a organizacyom robotniczym zaledwie pozwalają na istnienie.

Dlatego też klasa robotnicza musi jeszcze posiadać taką organizację, któraby nieustannie

walczyła o jak najdogodniejsze dla robotników przepisy prawne i któraby nieustannie broniła spółdzielnie (kooperatywy) i związki zawodowe przed prześladowaniami ze strony burżuazji. — Taka organizacja — to robotnicza partya polityczna, bez której ani związki zawodowe, ani spółdzielnie nie mogłyby rozwijać się należycie. — Partya polityczna oczywiście dążyć musi nietylko do obrony organizacji robotniczych, lecz do zwycięstwa całkowitego nad burżuazją, to znaczy do zaprowadzenia w całym kraju porządku prawnego i gospodarczego, zgodnego z wymaganiami i ideałami robotniczymi.

Wynika z tego, że każdy robotnik poza Związkiem zawodowym i kooperatywą powinien jeszcze należeć do robotniczej partyi politycznej.

Ale i to nie wystarcza, ponieważ dążąc do całkowitego przebudowania ustroju społecznego, dążąc do robotniczego ładu nowego, robotnik musi wciel uczyć się, czytać, myśleć, rozprawiać z towarzyszącymi o tem, co i jak urządzićby należało, dla tego celu służy jeszcze jedna forma organizacji robotniczej, a mianowicie — organizacja kulturalno-oświatowa, organizacja kultury robotniczej. Dopiero wszystkie cztery wymienione formy ruchu robotniczego obejmują jego całość i zdolne są wszystkie razem doprowadzić do celu pożądanego, t. j. do socjalistycznego ładu sprawiedliwego.

Wyliczmy raz jeszcze te cztery formy organizacji robotniczych:

- 1) Związek Zawodowy.
- 2) Spółdzielnia (kooperatywa).
- 3) Partya polityczna.
- 4) Organizacja Kulturalno-Oświatowa.

Każdy świadomy i uspołeczniony robotnik powinien należeć do wszystkich tych czterech organizacji, ponieważ każda z nich zaspakaja jakąś szczególną jego potrzebę, a wszystkie razem wiedzą ku socjalizmowi.

